MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 46, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024EDITAL Nº 46, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2025

MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-O coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA),Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 535/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 179 de 02 de outubro de 2023 e no Diário Oficial
da União nº 188 - seção 2 – página 38 - de 02 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, considerando a
inexistência de recursos administrativos, a homologação do resultado final do processo seletivo de alunos(as) regulares 2025 para o curso de Mestrado
Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1.    DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES
TOTAL DE VAGAS DA LINHA: 08 (OITO)
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 04 (QUATRO)
VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 04 (QUATRO)

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

ARILEIDY DA MATA
SOUZA

8,03 9,5 8,76
Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

AMABILY ESTHEFFANY
FRUTTOS ALMIRON

8,45 9 8,72 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MARCELO DA SILVA
MAIA

8,42 8,6 8,51
Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ALEJANDRO ANDRÉS
REBOLLEDO FLORES

8,43 8,5 8,46 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA) –
30% DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

CARLA JANAINA
HIRANO

7,95 8,6 8,27 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

CÍNTIA MICAELA
AMORIM FIRMINO

7,81 8,5 8,15 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

BIANCA VICTORIA
CATANI DE ALMEIDA

7,69 8,5 8,09 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

OSMAR ADONIS
PARGAS SUAREZ

7,56 8 7,78 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS
TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)

Não houve candidato(a) aprovados(as) nesta modalidade.1

1Vagas ociosas remanejadas para outras categorias de acesso afirmativo para a mesma linha de vinculação conforme Art.º 9 da Resolução nº
4/2022/Cosuen.

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES
TOTAL DE VAGAS DA LINHA: 08 (OITO)
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 04 (QUATRO)
VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 04 (QUATRO)

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

GUILHERME
LEUTWILER PIOTO

7,92 8,5 8,21 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MARIA CLARA
CAMARGO FREIRE

8,16 8 8,08 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

BIANCA CANALI DA
SILVA

7,41 8,5 7,95 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

ALINE CRISTINA DA
SILVA

7,05 8,4 7,72 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

RAFAEL
APARECIDO DA
SILVA1

7,4 8 7,7
Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA) – 30%
DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO1

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

ADRIANA MARIA ALVES
FERREIRA MENON

7,14 7 7,07 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS
TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

EMILIA ELIZABET
ESPÍNOLA DUARTE

7,91 8,6 8,25 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

FRITZNEL HONNEUR 7,85 7,8 7,82 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

1Vagas ociosas remanejadas para outras categorias de acesso afirmativo e, posteriormente, para ampla concorrência da mesma linha de vinculação
conforme Art.º 9 da Resolução nº 4/2022/Cosuen.

1Candidato selecionado por meio de critério de desempate (maior idade).

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS
TOTAL DE VAGAS DA LINHA: 08 (OITO)
VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA: 04 (QUATRO)
VAGAS DE ACESSO AFIRMATIVO: 04 (QUATRO)

MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA: AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

MARIA DE LABRA 8,95 9 8,97 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

GERALDINE REGINO
CASTRO

8,9 8,5 8,7 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MARCIAL ALEJANDRO
ARAVENA FUENTES

8,37 8,4 8,38 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

CAROLINA MENDES
SUCHOI

7,75 8,8 8,27 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS NEGRAS OU PESSOAS COM DEFICIÊNCIA) – 30%
DO TOTAL DE VAGAS DO PROCESSO

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

ROSA ANGELICA
DUQUE TENJO

8,92 9,2 9,06 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

DEIVIDE MICHEL
SOUZA SACRAMENTO

8,44 8,5 8,47 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

MATHEUS GREGORY
DE SOUZA DA SILVA

8,52 8 8,26
Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

Modalidade de concorrência: ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS AUTODECLARADAS
TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

FLECHA LEMES
DE GODOI

8,64 8,6 8,62 Candidato(a) aprovado(a) –
convocado(a) para matrícula

2.    DA CHAMADA COMPLEMENTAR

2.1    Os(as) candidatos(as) abaixo foram aprovados no processo seletivo e poderão ser convocados(as) caso haja desistências dos(as) candidatos(as)
aprovados(as) em primeira chamada.

2.2    A ordem de convocação obedecerá as vagas disponíveis por linha de pesquisa, por modalidade de concorrência e a ordem decrescente de notas.

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL DA
1ª FASE

NOTA
FINAL DA
2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

JUAN FRANCISCO
BACIGALUPO
ARAYA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,91 8,5 8,2

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

DANIELLE
CRISTINA LEITE
VITORASSI

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,28 8 7,64

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

LÚCIA HELENA
ZANINI

ACESSO
AFIRMATIVO
(PESSOA NEGRA)

7,44 7,7 7,57
Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

ROSELI RESENDE
RODRIGUES

ACESSO
AFIRMATIVO
(PESSOA NEGRA)

7,13 7 7,06
Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL DA
1ª FASE

NOTA
FINAL DA
2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

KAREN LORAINE
KRAULICH

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,4 8 7,7

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

KAROLAINE SILVA DE
MENESES

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,17 8 7,58

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

PAOLA THAIS PUTTI
SEVERO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7 8 7,5

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

ROSIR BATISTA DA
SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,37 7,5 7,43

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

LIDIA MARA SALVIA
CORREA SCHOLZE

ACESSO
AFIRMATIVO
(PESSOA NEGRA)

7,42 7 7,07
Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

KÁCILLA ARIANNE
SANDOVAL DA SILVA
GARCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,02 7 7,01

Candidato(a) aprovado(a)
em chamada
complementar

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS

Não houve candidatos(as) aprovados(as) em chamada complementar nesta linha.

3.    DOS(AS) CANDIDATOS(AS) NÃO APROVADOS

CANDIDATO(A) MÉDIA FINAL
DA 1ª FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO SELETIVO

RESULTADO

EZEQUIAS PAES LOPES
 7,05 0 3,52

Candidato(a) não

aprovado(a) por obter

nota inferior a 7 na

segunda fase (ausente
na entrevista).

HEMILY KAMILA DO
NASCIMENTO LINO PEREIRA

7,2 0 3,6

Candidato(a) não

aprovado(a) por obter

nota inferior a 7 na

segunda fase (ausente
na entrevista).

JOSE LEONARDO VILLALOBOS
RAMOS 7,39 0 3,69

Candidato(a) não

aprovado(a) por obter

nota inferior a 7 na

segunda fase (ausente
na entrevista).

4. DAS INSTRUÇÕES E PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA DOS(AS) APROVADOS(AS) EM PRIMEIRA CHAMADA

4.1    Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e selecionados(as) em primeira chamada deverão realizar a matrícula administrativa presencialmente entre os
dias 10 e 11 de março de 2025.

4.2    A matrícula não poderá ser realizada à distância ou em outras datas.

4.3    Demais instruções acerca da documentação para a matrícula serão encaminhadas para o e-mail dos(as) aprovados(as) e disponibilizadas no Portal de
Editais da UNILA junto deste instrumento.

4.4    Até o dia 10 de dezembro de 2024 serão enviadas as cartas de aceite para os endereços eletrônicos dos(as) estrangeiros(as) aprovados(as) para fins
de confecção do visto de estudante (visto IV).

4.5    Brasileiros(as) aprovados(as) que necessitarem de carta de aceite para fins de liberação profissional ou outros fins que se fizerem necessários,
deverão solicitar a carta por e-mail para secretaria.ppgiela@unila.edu.br.

4.6    O não comparecimento para a matrícula nas datas estipuladas ou a entrega de documentação incompleta, acarretará em perda da vaga.

4.7    Os(as) candidatos(as) aprovados(as) nas vagas destinadas às ações afirmativas deverão obrigatoriamente passar pela banca de validação específica,
nos termos da Resolução CONSUN nº 04/2022. A matrícula no curso de candidatos(as) que se enquadrarem nesta condição só será efetivada após a
aprovação na referida banca. A divulgação dos procedimentos e do cronograma das bancas de validação será publicado em edital específico pelo órgão
competente (previsão de realização das bancas de validação para a semana de 24 de fevereiro de 2025 a 28 de fevereiro de 2025).

MARCOS DE JESUS OLIVEIRA

Edital nº 46/2024/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 216, de 02 de Dezembro de 2024.